
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 

� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  

� info@comune.travacosiccomario.pv.it  
 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 
 
 
 

N.  49 
Area Amministrativa 
del   16/09/2016 

N. 158 Registro Generale 
del   16/09/2016 

Oggetto: MISURA NIDI GRATIS DI REGIONE LOMBARDIA 
DGR N. X5096 DEL 29/04/2016. AMMISSIONEAL 
BENEFICIO FREQUENTANTI L'ASILO NIDO LA GIRANDOLA 
PER L'ANNO EDUCATIVO 2016/2017 E RETROATTIVITA' 
MESI DI MAGGIO E GIUGNO 2016 
 
 

 



 
Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

 

OGGETTO:  

MISURA NIDI GRATIS DI REGIONE LOMBARDIA DGR N. X5096 DEL 29/04/2016. 

AMMISSIONEAL BENEFICIO FREQUENTANTI L'ASILO NIDO LA GIRANDOLA PER L'ANNO 

EDUCATIVO 2016/2017 E RETROATTIVITA' MESI DI MAGGIO E GIUGNO 2016 

 
Proposta n. 209 del 15/09/2016 

 

 

 

Il Responsabile Area Amministrativa 
 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. X/5060 del 18 aprile 2016 “Reddito di Autonomia 

anno 2016: evoluzione del programma e misure innovative” Regione Lombardia ha approvato 

specifiche misure a favore della famiglia; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. X/5096 del 29 aprile 2016 sono  stati approvati la 

misura “NIDI GRATIS” per l’abbattimento della retta a 0 euro e lo schema di convenzione tra 

Regione Lombardia e ANCI Lombardia; 

- la misura “Nidi Gratis” prevede l’intervento di RL per l’azzeramento della quota della retta 

pagata dalla famiglia per i nidi pubblici o per i posti in nidi privati convenzionati, integrando le 

agevolazioni tariffarie già previste dai comuni e applicate alle famiglie in base a regolamenti 

sull’ISEE; 

- la misura “Nidi Gratis” prevede quali beneficiarie le famiglie con: 

a) residenza nella Regione Lombardia per entrambi i genitori, di cui almeno uno residente per 5 

anni continuativi; 

b) I.S.E.E. di riferimento uguale o inferiore ad €. 20.000,00; 

c) i genitori occupati o disoccupati a condizione che abbiamo sottoscritto un Patto di Servizio 

Personalizzato ai sensi del D.Lgs 150/2015 e fruiscano di percorsi di politiche attive del 

lavoro; 

- i Comuni, ai sensi degli artt. 6 della legge 328/2000 e 13 della legge regionale 3/2008, sono 

titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale, 

concorrono alla programmazione regionale e sono coinvolti nel processo di attuazione della 

misura “Nidi Gratis”; 

 

Considerato che: 

- il Comune di TRAVACO’ SICCOMARIO ha sottoscritto una convenzione con l’Asilo Nido 

privato “La Girandola” sito in Via Fossa - Travacò Siccomario, approvata con delibera C.C. n. 41 

del 5/7/2013 e modificata con successiva delibera C.C. n.65 del 25/09/2014,  valevole fino al 



30/06/2017 a copertura di 10 mesi/anno educativo (settembre-giugno) e per n. 35 posti 

convenzionati;  

- che l’Asilo Nido “La Girandola” è un’unità d’offerta sociale autorizzata (CP presentata in data 

27/09/2008 prot. 7211 per messa in esercizio di nuova unità d’offerta) e accreditata  con 

determinazione n. 29/108 R.G. del 7/5/2013 a seguito di richiesta prot. N. 2338 del 3/4/2013 e 

pertanto  iscritta nel Registro dei Servizi Socio Educativi per la prima infanzia del Comune di 

Travacò Siccomario, istituito ai sensi della DGR n. 1254 del 15/02/2010 e delibera G.C. n. 60 del 

8/5/2012;   

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 100 del 23/06/2016 con la quale: 

1. si è stabilito di aderire alla misura “Nidi Gratis”, sussistendo i requisiti previsti dalla normativa e 

riportati nella citata deliberazione; 

2. si demanda agli uffici competenti di: 

� raccogliere le domande complete di documentazione attestante il possesso dei requisiti e a 

trasmettere gli elenchi dei beneficiari; 

� controllare il possesso dei requisiti dei beneficiari nel rispetto delle normative vigenti; 

� informare il beneficiario del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 d.lgs. n. 

196/2003, acquisendone il relativo consenso; 

 

Visto il Decreto n. 6637 del 08.07.2016 con il quale il Comune di Travacò Siccomario è stato 

ammesso al beneficio e che pertanto si rende necessario attestare l’ammissione al beneficio “NIDI 

GRATIS” di Regione Lombardia da parte delle famiglie richiedenti e aventi i requisiti previsti dalla 

normativa; 

 

Doto atto che la mancata compartecipazione al pagamento della retta da parte delle famiglie, nei 

confronti della struttura privata convenzionata “Asilo Nido La Girandola” di Travacò Siccomario è 

interamente compensata dal corrispondente trasferimento regionale per il tramite di ANCI Lombardia 

per il quale si è provveduto ad iscrivere nel Bilancio 2016/2018 apposito stanziamento in entrata Cap. 

4406 Macroaggregato N 2.01.01.02.000 in uscita Cap. 1503 Macroaggregato N 12.01.1.0104; 

 

Dato atto che  il 31 agosto 2016 è scaduto il termine per la presentazione delle istanze  da parte delle 

famiglie che, avendo frequentato l’asilo nido nell’anno educativo 2015/2016 e avendone i requisiti, 

possono beneficiare del contributo con la retroattività  a decorrere dal 1 maggio 2016 e quindi per i 

mesi di maggio e giugno,  oltre che per l’anno educativo 2016/2017 (se ancora frequentanti) a 

decorrere dal mese di settembre, con esclusione dei mesi di luglio e agosto in quanto non rientranti 

nella convenzione;  

 

Considerato che sono pervenute al protocollo comunale n. 19 istanze per le quali è stata effettuata 

l’istruttoria  e dato atto che sono state ammesse al beneficio n. 18 famiglie come da elenco Allegato 

SUB. A) di cui: 

-  n. 5 con diritto alla sola retroattività di maggio e giugno, in quanto non più frequentanti; 

- N. 4 con diritto alla retroattività di maggio e giugno e da settembre fino al 30 giugno 2017; 

- N. 9 con diritto dal mese di settembre/ottobre fino al 30 giugno 2017; 

 



Preso atto dell’esclusione dal beneficio della Sig.ra C.E. madre del minore C.S. presentata al prot. N. 

5644 in data 01/08/2016 in quanto mancante  del prescritto requisito inerente lo svolgimento di 

attività lavorativa da parte di entrambi i genitori; 

 

Richiamata altresì la propria determina n. 47/153 del 6/9/2016 con la quale si è provveduto 

all’assunzione dell’impegno di spesa per l’erogazione a favore della Società Asilo Nido “La 

Girandola” di un  contributo mensile pari al 10% della retta di frequenza relativa ai 34 frequentanti 

ammessi alla frequenza, per l’anno educativo 2016/2017, ad abbattimento della retta nei confronti 

delle famiglie, oltre al riconoscimento di ulteriore contributo ai  15  iscritti che sulla base 

dell’attestazione ISEE possono godere di una maggior contribuzione e che fondamentalmente sono 

gli stessi che possono avere accesso alla manovra Asilo Nido gratis (esclusi 2 nuclei familiari); 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

Visto il Bilancio 2016/2018 approvato con delibera C.C. n. 18 del 30/03/2016; 

 

Vista la delibera G.C. n. 62 del 4/4/2016 di assegnazione delle risorse ai Responsabili di Area 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare l’allegato SUB. A) contenente l’elenco delle famiglie frequentanti l’asilo Nido 

convenzionato “La Girandola” di Via Fossa Travacò Siccomario ammesse al beneficio della 

manovra regionale “Nidi Gratis” Reddito di autonomia 2016 previsto dalla DGR n. 5096 del 

29/04/2016 (BURL SEO del 4/5/2016), che prevede, per le famiglie in possesso dei requisiti 

previsti, a partire da maggio 2016 e fino a luglio 2017, l’azzeramento della retta pagata per i 

nidi pubblici o per i posti in nidi privati convenzionati con il pubblico, ad interazione 

dell’abbattimento già riconosciuto dai Comuni; 

 

2. Di dare atto che l’elenco suddetto riporta altresì l’indicazione della decorrenza del beneficio; 

 

3. di dare atto che il Responsabile di servizio provvederà alla compilazione della 

rendicontazione nel gestionale “Nidi Gratis” messo a disposizione da Anci Lombardia 

affinchè avvenga il trasferimento delle risorse da parte della Regione Lombardia e il 

conseguente trasferimento dal Comune ai beneficiari, per le retroattività di maggio e giugno, e 

alla struttura Asilo Nido “La Girandola” per le mensilità da settembre 2016 al 30 giugno 

2017; 

 

4. di demandare a successivo atto l’approvazione della scheda di rendicontazione  elaborata 

attraverso il gestionale, con il conseguente accertamento e impegno di spesa; 

 



5. Di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del 

servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile, 

espresso dal Responsabile Area Finanziaria, trattandosi di un mero provvedimento 

amministrativo di ammissione al beneficio, che demanda a successivo atto, la quantificazione 

economica precisa dei benefici con il conseguente accertamento e impegno della spesa ai fini 

della rendicontazione alla Regione e conseguente liquidazione delle spettanze ai beneficiari 

sia esse famiglie che Società Asilo Nido La Girandola”; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 

 

 

Lì  15/09/2016  

 

                                                                                     Il Responsabile Area Amministrativa 

              Rag. Giovanna Bailo 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Travacò Siccomario. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è firmato digitalmente da:

Giovanna Roberta Bailo;1;2013601


